Certains sermons possèdent une double ou une triple reportation. Les textes des différentes reportations sont édités en parallèle, à l'exception du sermon 6, à cause de la trop grande différence qui existe entre les deux reportations.

L'orthographe des manuscrits a été respectée, dans la mesure où les ambiguïtés sont évités. Les abréviations sont développées en respectant l'usage du copiste, lorsqu'il est possible de le discerner. Les usages modernes sont appliqués pour les capitales et la ponctuation.

Les italiques sont réservés aux citations scripturaires littérales.

Les citations d'autorité (y compris les textes de la liturgie) sont distinguées par des guillemets.

## ABREVIATIONS UTILISEES DANS L'APPARAT TEXTUEL

*ad.* addit

*cor.* corrigit

*cod.* codex manuscriptus

*f.* folio

*hom.* homœoteleuton

*marg.* in margine

*om.* omittit

†† locus desperatus

## ABREVIATIONS DES NOMS DES LIVRES BIBLIQUES

Gen.	Genesis	Ion.	Ionas
Ex.	Exodus	Mich.	Michæas
Leu.	Leuiticus	Nah.	Nahum
Num.	Numeri	Hab.	Habacuc
Deut.	Deuteronomium	Soph.	Sophonias
Ios.	Iosue	Agg.	Aggæus
Iud.	Iudicum	Zach.	Zacharias
Ruth	Ruth	Mal.	Malachias
I Reg.	I Regum	I Mach.	I Machabæorum
II Reg.	II Regum	II Mach.	II Machabæorum
III Reg.	III Regum	Matth.	Mattheus
III Reg.	III Regum	Marc.	Marcus
IV Reg.	IV Regum	Luc.	Lucas
I Par.	I Paralipomenon	Ioh.	Iohannes
II Par.	II Paralipomenon	Act.	Actus Apostolorum
I Esdr.	I Esdras	Rom.	ad Romanos
II Esdr.	II Esdras	I Cor.	I ad Corinthios
Tob.	Tobias	II Cor.	II ad Corinthios
Iudith	Iudith	Gal.	ad Galatas
Esth.	Esther	Eph.	ad Ephesios
Iob	Iob	Phil.	ad Philippenses
Ps.	Psalmi	Col.	ad Colossenses
Prou.	Prouerbia	I Thess.	I ad Thessalonicenses
Eccle.	Ecclesiastes	II Thess.	II ad Thessalonicenses
Cant.	Canticum Canticorum	I Tim.	I ad Timotheum
Sap.	Sapientia	II Tim.	II ad Timotheum
Eccli.	Ecclesiasticus	Tit.	ad Titum
Is.	Isaias	Philem.	ad Philemonem
Ier.	Ieremias	Hebr.	ad Hebræos
Thren.	Threni	Iac.	Epistula Iacobi
Bar.	Baruch	I Petr.	I Petri
Ez.	Ezechiel	II Petr.	II Petri
Dan.	Daniel	I Ioh.	I Iohannis
Os.	Osee	II Ioh.	II Iohannis
Ioel	Ioel	III Ioh.	III Iohannis
Am.	Amos	Iudæ	Iudæ
Abd.	Abdias	Apoc.	Apocalysis

# SERMO 1

**Ms** : Canterbury, Cathedral Archives Lit. Mss. D 7, 71ra-71rb.

**[71ra]** [marg.] In nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Fratris Iordanis.

Et *factum est* dum transiret Ihesus<sup>552</sup>.

*Si linguis hominum loquar et angelorum, etc*<sup>553</sup>. Terret nos Apostolus in hiis uerbis : *Si linguis, etc., caritatem autem non habuero, factus sum uelut es sonans, etc*<sup>554</sup>. *Caritas non querit que sua sunt*<sup>555</sup>. Alia autem dicit : *Omnes querunt que sua sunt*<sup>556</sup>. Et sic uidetur quod pauci caritatem habeant. Instrumenta sonantia dum sonant quandoque sunt excitantia, set cum cessant sonare cessant et excitare. Et timeo ne tale instrumentum sit lingua mea, et sit uobis inutilis, quia in frigidata<sup>557</sup> et paralytica. Vnde rogo ut illum rogetis

<sup>552</sup> Luc. 18, 35

<sup>553</sup> I Cor. 13, 1

<sup>554</sup> I Cor. 13, 1

<sup>555</sup> I Cor. 13, 5

<sup>556</sup> Phil. 2, 21

<sup>557</sup> in frigidata] in frigidatata cod.

qui nouit linguas calefacere et potest, ut meam, sicut apostolorum suorum calefecit et etiam igniuit, calefaciat et habilem reddat ad pronuntiandum que ad honorem ipsius sint, sicut et ad uestram utilitatem.

Et *factum est* dum transiret Ihesus, *cecus clamauit, etc*<sup>558</sup>. Heu, quot hodie clamant post Ihesum, et quam pauci ipsum secuntur ! Et tamen quicumque hoc *nomen Dei inuocauerit*, Ihesu, *saluus erit*<sup>559</sup>. Leprosus inuocauit et curatus est. Petrus inuocauit et mortuos suscitauit. Hodiernus cecus inuocauit et uisum recepit. Qui ergo ceci sunt, inuocent ut uisum recipiant. Qui illuminati<sup>560</sup> sunt, sequantur Dominum per uiam cum transit. Via Domini est uita<sup>561</sup> eius. Vita tua est uia tua. O quam fatui sunt, et maxime hoc tempore, cum Ihesus transit, qui eum non sequuntur, quia oritur eis in hac uia iustitia, donec auferatur luna<sup>562</sup>. Luna est uite defectus. Cum uita aufertur, tunc *uallis implebitur*, id est pusillanimitas, et *mons et collis humiliabitur*<sup>563</sup>, id est prudentia rectificabit omnia. Non prudentia carnis set spiritus. Prudentia carnis distortet, prudentia spiritus rectificat. Via Domini recta est, iusta, longa, summe desiderabilis, tempus uero modicum. Currendum est ergo, dum tempus habemus, per uiam Domini, ne penitentia morte preueniatur. Multa etiam sunt remedia uiatoribus in uia, que aliis non sunt remedia. Sunt fontes aque frigide, set ibi non est hauritorium<sup>564</sup>, nisi humilitas. Qui illum hauritorium non habet, numquam de aqua ista bibet, etc. Sunt ibi arbores umbram facientes, et istam non habent nisi peregrini, quia si aliquis diues siue uicinus per illam transiret, non curaret ibi pausare. Diceretur ei statim etiam quod locus immundus ei, et non ualere nisi peregrinis. Omnes Deum desiderantes peregrini sunt. Fons<sup>565</sup> in uia sacra Scriptura est, siue sacra doctrina. Qui humilitatem non habet, numquam dulcedinem eius gustabit. Arbor est crux Domini. Umbra eius est penitentia, [71rb] de qua parum diuites et potentes curant gustare, set dicunt illam esse immundam et fetidam, quia soli peregrini in ea quiescunt. Mirum est de istis. Si hodie aliquis fuisset in aliqua uia decies aut uiginti spoliatus, et aliam sciret securiorem, licet duriorem, per securiorem iret, et aliam omnibus modis uitaret. Set in uia huius seculi paucissimi euadunt illesi et sine maxima lesione. In penitentie uia sepe secure pertranseunt. Hanc uiam penitentie nobis eligamus, et dum Dominus transit, post ipsum curramus, et est post ipsum currendum sapienter, fortiter et letanter. Sapienter, id est ita in principio quod ad finem possit pertinere, et sic de ceteris. Helias autem cum per uiam

<sup>558</sup> Luc. 18, 35.38

<sup>559</sup> lœl 2, 32

<sup>560</sup> illuminati] illumi *cod.*

<sup>561</sup> uita] uia *cod.*

<sup>562</sup> Ps. 71, 7

<sup>563</sup> Luc. 3, 5

<sup>564</sup> hauritorium] haritorium *cod.*

<sup>565</sup> fons] foris *cod.*

---

ambularet, locum pausationis quesivit, et in eo dormiuit, scilicet in umbra arboris, cui angelus panem subcineritium et uas aque ad caput portauit<sup>566</sup>, hoc est ad mentem Christum, et uas aque, id est mortem ad memoriam. De isto cibo comedit Helias et *ambulauit in fortitudine eius usque ad montem Dei Oreb* per quadraginta dies<sup>567</sup>. Quidam sunt qui non possunt gustare cibum nisi consuetum. Si aliquis mitteret eis cibum regium, induceret eis nauseam. Tales sunt qui penitentiam agere nolunt, set in stercorebus suis quasi consuetis delectantur, et tales non delectantur in umbra arboris nec in odore suauitatis ipsius. Ista arbor benedicta floruit et fructuauit nobis. Cum Christus in cruce se expandit, floruit. Tunc rosas sue passionis nobis dedit, et lilium candoris sue continencie et uiolas sue humilitatis. Dulcedinem [...]

<sup>566</sup> Cf. III Reg. 19, 6

<sup>567</sup> III Reg. 19, 8

---

## SERMO 2

1. Le Carême est un temps opportun : Dieu donne à l'homme le temps de se convertir, l'homme est appelé à la conversion et à la satisfaction. Cette conversion doit être totale.

2. L'homme doit se convertir, afin de ne pas être privé de la gloire éternelle, vivant dans l'humilité alors que beaucoup recherchent les honneurs ; afin de ne pas être damné, alors que tant le seront ; afin d'être sauvé, alors que tant retardent le moment de leur conversion.

3. La conversion doit s'accompagner de la satisfaction.

4. Dieu a donné du temps à l'homme pour sa conversion. Il demandera raison de sa vie à l'homme, en particulier aux clercs, et jugera en conséquence.

**Ms :**

A1 : Amiens, Bibliothèque Municipale, Ms 284, 58ra-59ra.

A2 : Amiens, Bibliothèque Municipale, Ms 284, 66va-66vb.

Ca : Canterbury, Cathedral Archives Lit. Mss. D 7, 114-2b-114vb ; 112va-112vb.

**A1 |58ra|** Sermo fratris Iordani in principio quadragesime.

*Ecce nunc tempus acceptabile*<sup>568</sup>, etc.

**A2 |66va|** Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.

---

<sup>568</sup> II Cor. 6, 2

**Ca |114 rb|** Ecce nunc tempus acceptabile, ecce ueniunt dies salutis.

---

**A1 1.** Notum est uerbum hoc de tempore gratie. Primo, dixit Apostolus quia ante tempus gratie erat tempus iracundie, et summus sacerdos *secundum ordinem Melchisedech*<sup>569</sup> *factus est reconciliatio*<sup>570</sup>, et ex tunc fuit *tempus acceptabile*, scilicet gratie et salutis. In illo autem tempore, scilicet gratie, tempus istud, quadam lege scilicet, priuilegiatum est.

**A2 1.** Istud dictum est de tempore gratie ab Apostolo. Ante enim tempus illud erat tempus iracundie. Set ille magnus sacerdos Ihesus Christus *in tempore iracundie factus est reconciliatio, mediator factus Dei et hominum*, et ab illo tempore postea fuit *tempus acceptabile*, quia gratie, et *dies salutis*, postquam saluator *operatus est salutem in medio terre*<sup>571</sup>. Set quia istud tempus quadragesimale priuilegiatum est, ideo de hoc tempore dicitur istud.

**Ca 1.** Verbum satis notum et certum. Primum dixit Appostolus de tempore gratie. Ante enim illud fuit tempus iracundie. Set aduenit nobis ille sacerdos magnus, qui *factus est reconciliatio et mediator Dei et hominum, pontifex futurorum*, et ipse faciet *dies salutis*, qui operatur *salutem in medio terre*.

---

**A1** Hoc enim tempus quadragesime *acceptabile* est Deo et homini : Deo, quia in hoc possimus opus operari quod acceptum erit Deo ; homini, quia concessit ei Deus hoc tempus ut posset in ipso Deum sibi placare. Est autem *acceptabile* propter duo : primo propter conuersionem cordis, secundo propter satisfactionem operis, que duo Deus accepta habet, quia nisi accepta haberet, non dixisset in capite ieiunii : *Conuertimini ad me in toto corde uestro*<sup>572</sup>, etc.

**A2** Ergo tempus in quo modo sumus et totale tempus in quo uiuimus est *tempus acceptabile* homini, *acceptabile* diuino conspectui. In hoc enim<sup>573</sup> tempus in quo sumus et in totali tempore gratie in quo uiuimus possumus facere bona opera que sunt accepta Deo et nobis. Deo<sup>574</sup> *acceptabile*, quia nobis dedit Deus hoc tempus, ut in eo possimus eum placare. Nobis *acceptabile* enim est ad duo : ad conuersionem cordis et ad satisfactionem operis. Deus autem hoc tempore acceptum habet utramque. Nisi enim acceptam haberet nostram conuersionem, non proposuisset nobis in principio huius temporis : *Conuertimini*

<sup>569</sup> Hebr. 7, 11

<sup>570</sup> Eccli. 44, 17

<sup>571</sup> Ps. 73, 12

<sup>572</sup> Iœl 2, 12

<sup>573</sup> enim] *rep.*

<sup>574</sup> Deo] debet Deus *cod.*

*ad me in toto corde uestro*, etc. In corde dicit. Non enim debemus conuerti in ore tantum, sicut multi quidem confitentur in aliqua parte corporis, in aliqua gula. Non sufficit hoc Domino, set in toto, non in dimidio.

**Ca** Hoc est tempus acceptabile homini et diuino conspectui. Dedit enim nobis hoc tempus in quo operari possimus, quod acceptabit Deus, et iam est nobis acceptabile, et Deo, ad conuersionem cordis et satisfactionem operis, quorum utrumque est acceptabile Deo et maxime in hoc tempore, et quod magis in hoc tempore, signum est cum in principio huius temporis dicitur : *Conuertimini ad me in toto corde uestro*, non tantum ore aut parua parte cordis.

**A1** Set queret aliquis quomodo conuertat se in toto corde : si totas affectiones habeat ad Deum. Non enim debet aliquis in parte conuerti ut ore tantum, ut quidem qui in parte cordis eum confitentur, set ex toto. Quod fit<sup>575</sup> si in toto corde diligas eum, si toto corde eum metuas, si in ipso toto corde leteris, si in toto corde secundum spiritum steteris<sup>576</sup>. Ita enim dicit beatus Bernardus<sup>577</sup>. Set affectiones iste a Deo salutari suo sunt elongate<sup>578</sup>. Ideo uerius dicte sunt captiue, ita quod homo uolens liberare eas non potest uel non possit. Ideo in potentiam suam considerans clamet : *Conuerte, Domine, captiuitatem nostram sicut torrens in austro ; qui seminant in lacrimis.*<sup>579</sup> Amor enim aut austrum delitiis siue diuitiis adhereret, ita quod non potest ui<sup>580</sup> auelli uel se liberare.

**A2** Qualiter toto corde conuerteris ad Deum ? Si omnes affectiones cordis tui ad Christum direxeris, si ipsum ex toto corde diligaueris, si in ipso leteris, si<sup>581</sup> propter ipsum tristeris. Multum enim affectiones ille aduerse sunt ad Deo salutari suo, nec tantum aduerse set captiue ducte, et ita captiue sunt, ut ille qui uelit redire<sup>582</sup> uidens impotentiam suam, clamet ad Dominum : *Conuerte, Domine, captiuitatem nostram sicut torrens in austro.* Amor enim hominis exulat a Deo, quando conuertit se ad transitoria, siue ad desideria cordis, siue ad uoluptates carnis, et ita captiuus ducitur nobilis miles Christi,

<sup>575</sup> fit] sit *cod. f*

<sup>576</sup> stateris] steteris *cod.*

<sup>577</sup> BERNARDUS, *Sermones in Quadragesima*, sermo 2, *Sancti Bernardi opera*, IV, 361: Attende sollerter quid diligas, quid metuas, unde gaudeas aut contristeris, et sub habitu religionis omnium sæcularem, sub pannis conuersionis inuenies cor perversum. Totum enim cor in his quattuor affectionibus est, et de eis accipiendum puto quod dicitur, ut in toto corde tu conuertaris ad Dominum.

<sup>578</sup> elongate] elonguite *cod.*

<sup>579</sup> Ps. 125, 4-5

<sup>580</sup> ui] uim *cod.*

<sup>581</sup> si] set *cod.*

<sup>582</sup> redire] ridere *cod.*

amor uidelicet, set quando amor est coram Deo, in libertate sua est, quamdiu ergo affectiones iste transitorie in mente sunt captiue.

**Ca** Bernardus : "Toto corde ad Deum conuertis si eum diligas, si eum timeas, si secundum eum tristeris uel gausus fueris", quasi dicat : si omnes operationes tuas ad eum direxeris. Quando enim quicquam comoda temporalia ut diuitie, deliciae, dignitates etc., animum tuum distraxerint et deducunt illum nobilem Christi militem, tunc est homo captiuus et huiusmodi captiuitate nullus nisi Deus aufere potest. Vnde : *Conuerte captiuitatem nostram sicut torrens in austro.*

---

**A1** Set amor iste cum est coram Deo liber est, transitoriis autem deditus captiuus est et similiter alie affectiones ; unde accidit quod qui in huiusmodi prauis affectionibus inueterati sunt, uix se inde possunt auellere et huiusmodi affectiones<sup>583</sup> reuocare. Vnde Augustinus : "De peruersa uoluntate facta est libido et dum libidini seruitur facta<sup>584</sup> est consuetudo et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas, et sic quasi quibusdam ansulis sese coherentibus facta est dura seruitus<sup>585</sup>." Ideo ergo penitens uidens hanc necessitatem clamat de necessitatibus : iustus erit meum, et tunc primo cum penitet uidet in quas se ingresserat necessitates

**A2** Sicut beatus Augustinus ostendit<sup>586</sup> captiuitatem istarum affectionum quomodo cathenate sunt : "De peruersa uoluntate facta est, inquit, libido, et dum libidini seruitur facta est consuetudo, et dum consuetudini non resistitur facta est necessitas, quibus quasi quibusdam ansulis." Et ideo non immerito clamat [66vb] peccator ad Dominum : *De necessitatibus meis erue me Domine*<sup>587</sup>.

**Ca** Auster est uentus calidus, qui dissoluit gelu, et quod nostra uoluntas ad multa illicita defluat quasi torrens, patet per Augustinum : "De peruersa<sup>588</sup> uoluntate facta est libido, et dum libidini seruitur, facta est consuetudo, et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas."

---

**A1** Vnde ergo : "Dum se expedire nititur, tunc primo sentit quod duris<sup>589</sup> nexibus

<sup>583</sup> affectiones] afflictiones *cod.*

<sup>584</sup> facta] bona *cod.*

<sup>585</sup> AUGUSTINUS, *Confessiones*, VIII 5, PL 32, 753 : Quippe ex uoluntate perversa facta est libido, et dum seruitur libidini, facta est consuetudo, et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas quibus quasi ansulis sibimet innexis - unde catenam appellavi - tenebat me abstrictum dura seruitus.

<sup>586</sup> ostendit] ostende *cod.*

<sup>587</sup> Ps. 24, 17

<sup>588</sup> peruersa] diuersa *cod.*

<sup>589</sup> duris] datis *cod.*

teneatur<sup>590</sup>."

Vnde dicit : *Conuerte, Domine, captiuitatem nostram sicut torrens in austro*, ut sic nexus huiusmodi mundi austro gratie dissoluantur. Quare, homo, non aduertis quo affectiones defluerunt. Vbi, scilicet amor, etc. Gregorius : "Agunt<sup>591</sup> que non decent<sup>592</sup>, metuunt quod non oportet, dolent uane, gaudent [58rb] uanius<sup>593</sup>". "Cum autem Dominus conuerterit has affectiones, *exultabit iacob*, id est supplantator uitiorum, scilicet penitens, et post letabuntur<sup>594</sup> Israeliti<sup>595</sup>, cum uidebunt facie ad faciem.

**A2** "Dum se, inquit Gregorius, explicare nititur, etc." Primo sentit quam duris nexibus teneatur<sup>596</sup> et ideo bene orat : *Conuerte captiuitatem nostram*, etc., ut possint ad te affectiones nostre congelare in flumine et hoc sicut torrens in austro. Homo, quare non respicis ubi defluerunt affectiones tue, ubi amor tuus, ubi timor, et sic et aliis. Diligunt que non decent, gaudent que non oportet.

**Ca** Gregorius : "Dum se quis expedire nititur, tunc primo sentit quam duris nexibus alligetur."

Gregorius : "Diligunt que non decent, metuunt que non oportet, dolent uane, si gaudent, uanius." Studeat ergo se conuere et corrigere, qui suam uoluntatem sic nouit defluisse.

**A1 2.** Deberes autem conuerti ad ipsum, o homo. Et quare ? Manifeste ter. Prima est ne gloria eterna priueris, secunda<sup>597</sup> ne in eternum dampneris, tertia ut in eternum salueris.

De prima Dominus : *Nisi conuersi fueritis, et efficiamini sicut paruuli*<sup>598</sup>, etc. Non facies tibi Dominus maiorem gratiam quam discipulis suis, et ita, nisi conuertaris, non

<sup>590</sup> GREGORIUS, *Moralia in Iob*, XIV 14, PL 75, 1046 : Immisit ergo in rete pedes suos et in maculis eius ambulat, quia cum expediri nititur, tunc ueraciter conspicit quam duris nexibus tenetur.

<sup>591</sup> agunt] aguunt *cod.*

<sup>592</sup> decent] darent *cod.*

<sup>593</sup> BERNARDUS, *De consideratione*, V, *Sancti Bernardi opera*, III, 473 : Quid si totam se colligat anima et, reductis affectibus e cunctis locis, quibus captiui tenentur, timendo quæ non oportet, amando quæ non non decet, dolendo uane, gaudento uanius, cum his ineat tota libertate volatum, pulset in impetu spiritus et in pinguedine gratiæ illabatur ?

<sup>594</sup> letabuntur] letabunt *cod.*

<sup>595</sup> Cf. Ps. 13, 7

<sup>596</sup> teneatur] tuentur *cod.*

<sup>597</sup> secunda] quod autem *cod.*

<sup>598</sup> Matth. 18, 3

intrabis. Si dices : "Quis es tu, Domine, ut conuertar ad te ?" Certe *magnus Dominus et laudabilis nimis*, non hic, set *in ciuitate Dei nostri*<sup>599</sup>, et quia talis, non hic tibi magnus, o homo, proponitur, set paruulus. Vnde : Paruulus *datus est nobis*<sup>600</sup>. Debes ergo conuerti, ut dictum est, ne eterna gloria priueris.

**A2 2.** Conuerti deberes, o homo, pluribus de causis, ne gloria eterna priuareris, et si non propter hoc conuertere, ne in eternum dampneris, set melius est ut conuertaris ut in eternum salueris.

Hoc docet nobis Dominus in Euuangelio : *Nisi, inquit, conuersi fueritis, etc., non intrabitis in regnum celorum*. Si hoc non feceris, non faciet tibi maiorem gratiam quam discipulis suis. "O paruuli", inquit. O, uti uere simus ut paruuli ad te, qui es *magnus Dominus et laudabilis nimis* ! Set multi uolunt eum imitari ut sint magni et laudabiles, et tamen propositus est omnibus paruulus ad imitandum. Sicut scriptum est : Paruulus *datus est uobis*, dico ad imitandum eum in humilitate. O, si daret se exemplum in magnitudine quot sequentes haberet !

**Ca 2.** Conuerti debes<sup>601</sup>, homo, propter tria. Primo, ne eterna gloria priueris, quia satis esset magna miseria priuari illa, et si ideo non uelis, ne in eternum damneris, et adhuc melius, ut in eternum salueris. Istas tres rationes proponit nobis Dominus.

Primam, cum dicitur : *Nisi conuersi fueritis et efficiamini sicut paruuli, non intrabitis etc.*

**A1** Set si hoc non tangit, saltem moueat te secundum, ne in eternum dampneris. Nisi enim conuersus fueris, *gladium suum uibrabit, arcum suum tetendit, et parauit illum*<sup>602</sup>, et hoc, scilicet arcum et gladium, propter iuuenes et senes. Iuuenes enim qui naturaliter a morte sunt remoti, sagitta, id est morte promota, feruntur. Senes qui propinqui morte, sicut gladio cominus pugnatur, forte similiter punguntur. Set dicet aliquis : *Vibrauit gladium, tetendit arcum*, set non percutiet tam cito, imo<sup>603</sup> diu expectabit. Vnde sequitur : *In eo parauit uasa mortis*<sup>604</sup>, quod dicit Ieronimus : "Ideo quia non parauit ut faciat uasa mortis, id est occidat corpus et animam." Corpus enim, quamdiu in eo anima, est uas uite. Similiter et anima quamdiu Deus est in anima, qui dicit : *Ego uita*<sup>605</sup>, est uas uite. Set hec sunt uasa mortis, cum corpus priuatur anima et anima Deo. Set heu, quam multe anime modo sunt in inferno que deberent utraque uita uiuere, que modo dolent. Vnde de ipsis

<sup>599</sup> Ps. 47, 2

<sup>600</sup> Is. 9, 6

<sup>601</sup> debes] debet *cod.*

<sup>602</sup> Ps. 7, 13

<sup>603</sup> imo] uno *cod.*

<sup>604</sup> Ps. 7, 14

<sup>605</sup> Ioh. 14, 6

dicitur : *Sagittas suas ardentibus effecit*<sup>606</sup>, id est efficaces fecit sentientibus in inferno dolorem.

**A2** Si autem hoc non mouet, scilicet ut conuertaris ad eum ut salueris, saltem moueat te secundum, scilicet ne dampneris. Ait enim : Nisi conuersi fueritis, *gladium suum uibrauit, arcum suum tetendit et parauit illum*. Propter duo genera hominum habet Dominus arcum et gladium. Propter iuuenes siquidem habet arcum, arcus enim a longe minatur et percutit. Timeant ergo iuuenes de uite longeuitate presumentes. Gladius de prope percutit. Timeant ergo senes qui propinqui sunt morti. Habet ergo Dominus quo percutiat hos et illos. Set multi dicunt : "Misericors est et non percutiet." Immo uere percutiet, et ideo sequitur : *Et parauit uasa mortis*, id est sententiam dampnationis in corporibus et in animabus, que sunt uasa. Facta est siquidem anima ut esset uas, set ut esset uas uite, non mortis, uite siquidem que est Christus. Christus enim ait : *Ego sum uia, ueritas et uita*. Heu, quot<sup>607</sup> anime iam sunt in inferno que debuerant esse uite. In gladio suo et arcu multa fecit Dominus uasa mortis. *Sagittas suas ardentibus effecit*, id est efficaces fecit ardentibus in eternum. Ecce ergo quomodo hiis duobus uinculis uult te trahere Dominus, scilicet uinculo timoris et amoris, et si non stringit te uinculum timoris, saltem stringit uinculum amoris.

**Ca** Secundam, cum dicitur : *Conuertentur in infernum omnes qui obliuiscuntur*<sup>608</sup> etc. Item : *Nisi conuersi fueritis, gladium suum uibrauit, arcum suum tetendit et parauit* etc. Hoc propter duo genera hominum, iuuenes scilicet, et senes. Senes autem sicut ab omnibus dicitur, prope mortem uel proximi morti sunt, propinquos autem perimit gladius. Iuuenes autem distant aliquando a morte et distantes |114va| sagittat arcus, et ideo ista duo arma elegit sibi Deus. Set posset dici : "Minatur set non percutit." Et ideo sequitur : *In uasa mortis sagittas suas ardentibus effecit*. Vnde iuuenes moriuntur ut senes. Vas mortis est corpus sine uita id est Christus qui est *uia, ueritas, et uita*.

**A1** Set si non propter hoc conuerteris, conuertere melius per amorem, ut scilicet in eternum salueris. Vnde Dominus : *Conuertimini ad me, et salui eritis*<sup>609</sup>. Propter quod nullus hodie conuertitur. Set heu, quot conuerterentur si dixisset : et diues eritis. Nec mirum si salui fiant qui ad salutorem conuertuntur. Set dicunt adhuc : "Conuertar, set prius hoc et hoc faciam." Contra quos Dominus : *Faciens facies contrarium, ne tardes conuerti ad Dominum*<sup>610</sup>, etc. Heu quot modo hac spe decepti positi in inferno. Dicunt isti : *Aduersi sumus ne iremus post tergum Domini*<sup>611</sup>. Iob : *Interroga iumenta et uolucres,*

<sup>606</sup> Ps. 7, 14

<sup>607</sup> quot] quod cod.

<sup>608</sup> Ps. 9, 18

<sup>609</sup> Is. 45, 22

<sup>610</sup> Eccli. 5, 8

<sup>611</sup> Is. 59, 13

*docebunt te*<sup>612</sup>. Docebunt, inquam, facto, licet non uerbo. Facto, quia sole occumbente iumenta ad domum festinant [58va] et uolucres ad nidum, et nos quibus sol cotidie occumbit, id est mors propinquat, tardamus ire ad domum, scilicet regni celestis, quod dicitur nidus, quia extra asperum est per penitentiam, set nidus melior in quo est tanta quies, tanta pausatio. Ex magna ergo misericordia clamando, uocat Dominus ad conuersionem, quia non uult *mortem* peccatoris, *set ut magis conuertatur et uiuat*<sup>613</sup>, ut dicit Ezechiel, quam sibi uult peccator. Vnde : *manibus et uerbis*<sup>614</sup> *accersierunt*<sup>615</sup> sibi mortem *impiorum*<sup>616</sup>.

**A2** *Conuertimini ad me*, inquit, *et salui eritis*. O si dixisset Dominus : "Conuertimini ad me et diues eritis", quot<sup>617</sup> haberet hodie ad conuersionem currentes. Set aliter non potest saluari homo nisi currat ad saluatorem. Set heu quanti currunt ad perditionem<sup>618</sup>. Set aliqui dicunt adhuc : "Conuertar me, set modo impeditus sum, non possum conuerti ita cito." [...]

**Ca** Et ita, due sunt rationes per quas conuerti debemus, set hoc est melior : *Conuertimini ad me, et salui eritis*, et quid miri si saluabitur qui ad saluatorem conuertitur. O quanti conuerterentur ad eum, si diceret : "Conuertimini ad me et diuites eritis." Salomon : Ne tardas, immo festina, *conuerti ad Dominum et ne differas*<sup>619</sup> *de die in diem*. Iob : *Interroga iumenta et docebunt te et uolatilia celi et annuntiabunt tibi*, et hoc enim et illa sole inclinante, festinant ad ospitium uel nidum, et tu tardas uenire ad hospitium cum sol iam tendat ad occasum, cum iam meridies etatis tue uel nona transiit. O quam iocundum et serenum hospitium est regnum Dei ! Nidus mollis est intus, durus et hirsutus exterius, sic<sup>620</sup> regnum Dei, et ita oportet conuerti ad Dominum. O quam pium uerbum Dei : *Nolo mortem peccatoris, set magis ut conuertatur et uiuat*.

**A1** Quid ergo fiet ex quo nolunt conuerti ad Dominum. *Conuertantur ergo peccatores in infernum*<sup>621</sup>, et non solum ipsi, set omnes gentes qui obliuiscuntur Deum. Set quare ? Quia cum potuerant conuerti et noluerunt, cum uolunt non possunt, scilicet in morte. *Et*

<sup>612</sup> Iob 12, 7

<sup>613</sup> Ez. 33, 11

<sup>614</sup> uerbis] pedibus *cod.*

<sup>615</sup> accersierunt] accessierunt *cod.*

<sup>616</sup> Sap. 1, 16

<sup>617</sup> quot] quos *cod.*

<sup>618</sup> perditionem] perditorem *cod.*

<sup>619</sup> differas] proponas *cod.*

<sup>620</sup> sic] sit *cod.*

*famem patientur ut canes*, quia sepe ut canes *ad uomitum* redierunt<sup>622</sup> et *circuibunt ciuitatem*<sup>623</sup>, scilicet paradysum, set non intrabunt, unde rapiet eos diabolus quasi errantes.

3. Necessaria ergo esset conuersio, et satisfactio. Set multi in parte conuertuntur<sup>624</sup>, quod non sufficit, propter hoc dicitur : *Facite fructus dignos penitentiae*<sup>625</sup>, et nota quod dicit : "Facite", non legite, non predicate, set : "Facite penitentiam dignam remissione culpe et fructiferam", id est afferentem fructum glorie. Et quia a paucis fit talis dicit Ysaïas : *Nullus est qui faciat penitentiam*<sup>626</sup> *super peccato suo*<sup>627</sup>, quia si non facit dignam, quomodo faciet fructiferam ? Tota enim uita longeuï hominis non sufficeret ad dignam, quomodo ergo ad fructiferam ? Set Deus misericors nobis et compatiens, eandem nobis dignam et fructuosam facit. Set ueram facere uelimus, set certe non facimus fructuosam, set potius foliatam uel paleatam, quia et homo folium est. Set qui est fructus fructum facit, qui granum granum facit, sicut contingit naturaliter. Augustinus : "Set paleam sequeris, palea efficeris<sup>628</sup>", id est temporalia, folium es et folium facis.

**Ca** Magnum yminet periculum hiis qui non conuertuntur ad eum. Vnde Propheta : *Conuertantur in infernum* etc. Item : *Conuertentur ad uesperam et famem patientur ut canes*, qui pluries redeunt *ad uomitum et circuibunt ciuitatem*. Non dicit : intrabunt, set si circueunt, timere possunt eum qui *circuit querens quem deuoret*<sup>629</sup>.

3. Non tantum oportet conuerti set et satisfacere, set sicut rara uel particularis conuersio, sic et satisfactio. Set plena satisfactio est facere *dignos fructus penitentiae*. Non dicitur : "Legite uel predicate", set : *Facite dignos fructus penitentiae*, dignos ut respondeant ad culpam, fructus quoad futuram gloriam. Ieremias : *Nemo est qui facit penitentiam super peccato suo*, et si non facit dignam, qualiter fructuosam.

Set ita pius et misericors est Deus, quod cum debemus duplum uel triplum, relaxat nobis usque ad simplum uel minus, si faciamus quod possumus. Si homo sit fructus uel granum, tunc potest facere fructum. Si autem sit palea, id est inania mundi gaudia sortetur, sicut alta arbor, id est mundus, multa habet folia et paucos fructus.

<sup>621</sup> Ps. 9, 18

<sup>622</sup> Cf. Prou. 26, 11

<sup>623</sup> Ps. 58, 7

<sup>624</sup> conuertuntur] conuerauntur *cod.*

<sup>625</sup> Luc. 3, 8

<sup>626</sup> va.dignam remissione peccatorum.cat] *add. cod.*

<sup>627</sup> Ier. 8, 6

<sup>628</sup> *non inueni*

<sup>629</sup> I Petr. 5,8

---

**A1** Vita enim hominis est sicut arbor. Osee : Non est *uitis frondosa*<sup>630</sup>, etc. Sunt enim in homine multa folia, pauci fructus, quia apparebit in autumpno cum colliget fructum pater familias magnus, et folia relinquetur que non curetur<sup>631</sup>. Quatuor enim sunt in foliis, marcescunt, cadunt, conterentur et putrescunt, et ideo, quasi inutilia non colliguntur. Fructus autem colliguntur, ut in sinu Abrahe, id est Dei patris, reponuntur. Superbi ergo et ambitiosi multum affectant folium esse, id est aliis superponi, set iustis sufficit ut sub foliis latent. Set numquid cadunt folia cum superbi potentes et nobiles moriuntur, quia omnia iam dicta contingunt. Ysayas : Occidimur<sup>632</sup> *quasi folium uniuersi*<sup>633</sup>. Quia sicut folium numquam<sup>634</sup> redit ad arborem, sic nec homo ad hanc uitam. Est autem *spiritus uadens et non rediens*<sup>635</sup>, |58vb| et ideo folium, quia sicut uentus impellit hic et inde folia sic<sup>636</sup> peccata nostra inpellunt in infernum.

Non enim post mortem est petitio uenie uel conseruatio glorie, nisi in hac uita meruerunt.

**Ca** Set aliquando diuiduntur fructus a foliis. Foliorum quatuor sunt incommoda. Primo in arbore marcescunt, postea de arbore cadunt, deinde a pedibus bestiarum conculcantur, ultimo putrescunt, quia Dominus non curat fructus de foliis. Set fructus sine putredine, custodiuntur, et cum dulcissimum et delicatum Habraye reponuntur. Set folia primo multum virent, et abundant in arbore et fructus latitant sub illis. Sic iustis sufficit ut latitent sub magnis. Qui etiam in diuiciis et deliciis suis plures marcescunt et cadunt, quidem miserabiliter, quidem etiam de equis, ut frangant collum. Ysayas : *Cecidimus omnes quasi folia*. O misera similitudo, quot<sup>637</sup> foliis comparatur, et uentus excutit huiusmodi folia, id est cura temporalium uel uana gloria. Et sicut folium numquam reuertitur ad arborem, sic nec mortuus resurget ut uirescat, et non est amplius locus uenie, nec expectatio glorie.

---

**A1 4.** Set dicunt aliqui : faciamus fructus, contra quos Dominus : Expectaui quod uinea mea *faceret uuas et fecit labruscas*<sup>638</sup>. Bernardus : "Ve his, et iterum, ue illis quibus dictum est : *Expectaui*."<sup>639</sup> Vua enim talium est uua fellis, non ergo *tempus acceptabile*

<sup>630</sup> Os. 10, 1

<sup>631</sup> curetur] curretur *cod.*

<sup>632</sup> occidimur] occidimus *cod.*

<sup>633</sup> Is. 64, 6

<sup>634</sup> numquam] si quam *cod.*

<sup>635</sup> Ps. 77, 39

<sup>636</sup> sic] sicut *cod.*

<sup>637</sup> quot] quod *cod.*

quia reprobis despiciunt. Sed de hoc aliquando penitebunt, cum scilicet dicent : "Nos insensati uitam eorum reputabamus insaniam." Ecce ergo *tempus acceptabile*. Proponit nobis pretiosum donum. De quo Bernardus : "Nichil pretiosius tempore. Sed heu hodie nichil uilius reputatur<sup>640</sup>." Vnde *dies eius sicut umbra defecerunt*<sup>641</sup>. Iob xxiii : *Dedi eis locum penitentiae*<sup>642</sup>, etc. Nichil ergo carius deberet esse tempore, quod tamen ab illis male expenditur, et tamen Deus de dono districte requiret rationem, ut tu faceres seruienti qui auferet fecem uini, cum ei auferi uinum ad duodecim uel ad duos solidos precipisset. Anselmus : "Miser homo, quid respondebis<sup>643</sup> in illa die quando requiretur a te omne tempus uiuendi tibi impensum, quomodo impensum<sup>644</sup>."

**Ca 4.** Sed multi dicunt : "Faciam [114vb] fructum multum", et dici solet : "Non intrabo religionem, quia inclusus essem et fructus non facerem." Sed hodie obstructum est hos loqui enim umquam, quia hic possunt studere et predicare. Expectaui, inquit Dominus, uineam meam *ut faceret uvas et fecit labruscas*. Bernardus : "Nihil est pretiosius tempore. Heu hodie nihil uilius reputatur." Magis irascitur quis pro uno denario quam amittit, quam pro omnibus quos in uanitatibus consumpsit. Veniet autem tempus in quo requiretur tempus. Anselmus : "Quid respondebis, quando requiretur, etc." Bernardus : "Sicut nec *peribit capillus de capite*<sup>645</sup>, sic nec momentum de tempore<sup>646</sup>."

**A1** Vnde Dominus : *Cum accepero tempus*<sup>647</sup>, ita quod non habebis tempus, unde dicit<sup>648</sup> : *Cum accepero tempus*, quia modo est hominis, sed tunc erit Dei. Vnde prima ad

638 Is. 5, 2

639 BERNARDUS, *Epistolæ*, 14, *Sancti Bernardi Opera*, VII, 262 : *Væ igitur et væ iterum de quo dicitur : Expectaui ut faceret uvas, et fecit labruscas !*

640 *Flores seu sententiæ S. Bernardi*, PL 183, 1197 : *Nihil pretiosus tempore : sed heu nihil hodie uilius æstimatur.*

641 Ps. 101, 12

642 Iob 24, 23

643 respondebis] respondebit *cod.*

644 ANSELMUS CANTUARIENSIS, *Meditationes et orationes*, 2, PL 158, 723 : *O lignum aridum et inutile, æternis ignibus dignum, quid respondebis in illa die, cum exigetur a te usque ad ictum oculi, omne tempus vivendi tibi impensum, qualiter a te impensum ?*

645 Luc. 21, 18

646 BERNARDUS, *Sermones de diversis*, sermo 1, *Sancti Bernardi opera*, I, 79 : *Vestri autem dies, non minus utique quam capilli, omnes numerati sunt ; et sicut pilus de corpore, sic momentum de tempore non peribit.*

647 Ps. 74, 3

648 unde dicit] benedicit *cod.*

Thessalonicenses : Venit *dies Domini, sicut fur in nocte ueniet*<sup>649</sup>. Ibi glossa : "Hic est dies hominum pro libitu suo agentium, set tunc Dei erit in uirtute iudicantis<sup>650</sup>." Vnde : *Ego iustitias iudicabo*<sup>651</sup>, et si iustitias, quid erit de iniustitiis, cum etiam omnes iustitie nostre sint *quasi panus menstruate*<sup>652</sup>, quia etiam opera bona mala intentio corumpit. Set *si oculus nequam*, id est intentio<sup>653</sup>, et *totum corpus*<sup>654</sup>. Impiis ergo durum fiet iudicium, set *durissimum hiis qui presunt*<sup>655</sup> et bene dicit *durissimum*, quia fiet eis tres<sup>656</sup> questiones, quarum prima hiis qui ecclesiastica beneficia recipiunt, et secunda similiter.

**Ca** Vnde dicitur de Domino : *Cum accepero tempus, ego iustitias iudicabo*. Libro Sapientie : *Iudicium durissimum in hiis qui presunt fiet*<sup>657</sup>. Satis malum esset si dixisset : durum retineant autem hoc qui presunt uel preesse uolunt, hocque nec durum nec durior set etiam durissimum, et est huiusmodi propter tres questiones quos proponit eis Dominus, nisi digne possint ad illas respondere. Prima est quomodo intrauit, secunda quomodo uixit, siue in quali statu sit, tertia quomodo rexit. Quoad primam potest dici durum, ad secundam durius, ad tertiam durissimum.

---

**A1** Prima erit quomodo huc intrasti<sup>658</sup>, secunda quomodo ingressus uixisti, tertia quomodo uiuens alios instruxisti. Hec hoc modo proponuntur ut cogites hic de solutione, quomodo huc intrasti, scilicet in regno quod habes, scilicet beneficium, in quo te et alios deberes regere, non quia Deus ignoret<sup>659</sup> quomodo intraueris, set adiurando, cum ipse sit hostium, sicut hostiarius de illo quem non uidit intrare, maxime cum non habeat uestem nuptialem, et bene queret, quia si sine uitio habuerit, tamen habuit intentionem ad

<sup>649</sup> I Thess. 5, 2

<sup>650</sup> Glos. ordin., I Thess. 5, 2, éd. Strasbourg 1480/1481, IV, 399: Dies Domini : hic dies est hominum pro libitu suo, set tunc erit dies Domini.

<sup>651</sup> Ps. 74, 3

<sup>652</sup> Is. 64, 6

<sup>653</sup> Glos. ordin., Matth. 6, 23, éd. Strasbourg 1480/1481, IV 26 : Si intentio non est ex fide, totus homo interior tenebrosus est. Quia quod non est ex fide peccatum est.

<sup>654</sup> Matth. 6, 23

<sup>655</sup> presunt] presumit *cod.*

<sup>656</sup> tres] tempus *cod.*

<sup>657</sup> presunt fiet] possunt facere *cod.*

<sup>658</sup> intrasti] intuisti *cod.*

<sup>659</sup> ignoret] ignores *cod.*

temporale solum, quia non recipit ex caritate set ex cupiditate. Ideo dicit : *Non habens uestem nuptialem*<sup>660</sup>. Vnde : *Visitabo super omnes, uestiti sunt ueste peregrina*<sup>661</sup>.

**Ca** Prima fecit Dominus, cum dixit : Quomodo huc intrasti non habens<sup>662</sup> uestem nuptialem, et *obmutuit* et non respondit, et ideo sequitur iudicium : *Ligatis manibus*, ne se defendat, *et pedibus*, ne fugiat, *proicite eum in tenebras exteriores ubi erit fletus*<sup>663</sup> etc. Idem de eo qui indebite intrat in ouile. Et dixit Petrus : *Domine, tu*<sup>664</sup> *omnia scis*,<sup>665</sup> quomodo ignoras qualiter huc intrauit ? Respondet : "Quia non intrauit per hostium", id est per me qui *sum hostium*<sup>666</sup>, et quia non habens uestem nuptialem, id est caritatem. Propheta : *Visitabo super omnes qui uestiti sunt ueste peregrina*, et hoc est, si te induxunt preces uel munera uel cupiditas tua. Est corpus et est anima, et hec duo sunt homo. Similiter in Ecclesia sunt temporalia et spiritualia. Spiritualia sunt ut septies in die laudes Deo reddere, et horas canonicas in coro cantare. Set multi et magni sunt qui uix unam uel duas audire possunt, et quamdiu plus diligis temporalia quam spiritualia, in malo statu es, et oportet ut totum te mutes, ut intentio tua principaliter sit circa spiritualia, et aut nullo modo aut secundo circa temporalia. Apostolus enim prius seminauit spiritualia, et post messem<sup>667</sup> carnalia. Si autem plus propter spiritualia quam propter temporalia ingressus es, caritas Dei tecum fuit, et bene poteris ad hanc questionem respondere. Set si de cauda caput fecisti, non Dei fecit caritas, set tua cupiditas.

**A1** At ille *obmutuit*<sup>668</sup>, et statim requiritur iudicium : *Ligatis manibus et pedibus*<sup>669</sup>, etc. Manibus ne se defendat, pedibus ne effugiat. Ibi erit fletus inproportionalis aque marum.

**Ca** Set credunt quod numquam proponetur eis ista questio, et ideo dicitur : *Obmutuit*, id est penitus tacuit. Vnde subiungitur : *Ligatis manibus*, ne se defendat, *et pedibus*, ne fugiat, *proicite eum in tenebras exteriores*, et ita *extrema gaudii luctus occupabit*<sup>670</sup>. Deus

<sup>660</sup> Matth. 22, 12

<sup>661</sup> Soph. 1, 8

<sup>662</sup> habens] dominus *cod.*

<sup>663</sup> Matth. 22, 13

<sup>664</sup> tu] cum *cod.*

<sup>665</sup> loh. 21, 17

<sup>666</sup> loh. 10, 9

<sup>667</sup> messem] messum *cod.*

<sup>668</sup> Matth. 22, 12

<sup>669</sup> Matth. 22, 13

meus, quantus meror erit tuus si ad infernum descendas, plures plorabunt lacrimas quam habet mare guttas ! Set quia cotidie hec<sup>671</sup> audiunt, non terrentur. Sicut tamen Balaam teritus fuit ad uocem, |112va| quia rara fuit et mirabilis, sic moueri debent ad illam uocem. *Beati qui nunc fletis, quia ridebitis*<sup>672</sup> etc. Set qui obmotuit et non potuit respondere, statim sequitur iudicium. Et si dicas : "Iuste intraui", dicas ei : *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit*<sup>673</sup>, et uideas ne lucem quod in te est, id est credas esse, tenebre sint. Et est exemplum uulgare, queras a pastore gregem pascente in campo an magis pro dilectione gregis an pro mercede sua, et inter centum non inuenies duos quin pro<sup>674</sup> mercede magis, et ita mercennarius est. Vnde si posset habere mercedem sine custodia, numquam custodiret. Set <si> sit filius patrisfamilias, dicet : "Non custodio pro mercede, set quia debeo, et sicut oues patris mei et michi commendate similiter." Et tu fac similiter, et eris filius Patris tui qui in celis est, alioquin mercennarius. Si ergo nunc unam prebendam bene habueris, quid erit de multis ? Et dicet forte : "Dispensatum est mecum", et dicatur potius dissipatum, quia si ostenderes proprie tunicam tuam, non esset tunica Ioseph, nec tunica integra uel inconsuta. Vnde si quis forte conscientiam ostenderet, numquam secum dispensatum esset. Non ergo caritas fecit set proculdubio tua cupiditas, et hoc est maximum hodie in Dei Ecclesiam periculum. Si autem bene intrarent, bene Deo seruirent, sicut qui uenit ad forum ad equum emendum, non intromittit se de sotularibus uel huiusmodi, set de negotio principaliter intento. Bernardus : "Quid miri si infideliter seruit<sup>675</sup> qui infideliter intrat, si per caritatem intraret et secundum hoc ageret<sup>676</sup>." Et est magis circa hanc questionem inmorandum, quia hec est radix aliarum.

**A1** Secunda, quomodo uixisti. Ysaïas : *Tu quid*<sup>677</sup> *hic uel |59ra| quasi quis hic*<sup>678</sup>, hic scilicet stas, magni nominis umbra, et non respondit, et ideo sequitur iudicium : *Asportari te faciet Dominus quasi gallum gallinatium*<sup>679</sup>. Est enim gallus qui et cantat et generat, ut

<sup>670</sup> Prou. 14, 13

<sup>671</sup> hec] rep. cod.

<sup>672</sup> Luc. 6, 21

<sup>673</sup> Matth. 6, 22

<sup>674</sup> pro] pro rep. cod.

<sup>675</sup> seruit] serui cod.

<sup>676</sup> non inueni

<sup>677</sup> quid] quis cod.

<sup>678</sup> Is. 22, 16

<sup>679</sup> gallinatium] gallinatitium cod. ; Is. 22, 17

simplices sacerdotes in ecclesiis suis, qui cantant horas et aliquando predicant. Set magni sunt gallinatus, qui nec cantant nec predicant<sup>680</sup> uel generant, quia numquam etiam ecclesias suas uel prebendas intrant. Set libenter fouent pullos, tamen arte ad hoc inducti<sup>681</sup>, quia extrahantur plume de pectore et post excitatur cum uiciis in eo pruritus<sup>682</sup> per urticam que uiridis est, et uidetur habere refrigerationem cum tamen ardorem et exustionem habeat, cui est contraria rosa que calorem ignis uidetur habere et exustionem, et habet refrigerationem. Significantur temporalia que exurunt. Extrahit ergo diabolus uirtutes de pectore talium et facit appetere talia, quod est excitare pruritus<sup>683</sup>.

**Ca** Secundam ponit Ysayas : Quis es tu, *expellam te de statione tua*<sup>684</sup> tamquam gallum gallinaceum<sup>685</sup>. Et dicitur a uetulis, quod huiusmodi gallus numquam raucisset, nec uocem proferret, set deplumant ipsum in pectore et tunc apponunt urticas, et ita ad auferendum pruritus fricat se ad pullos, |112vb| et ita assuefacit pullos cooperire et ducere. Sic est de quibusdam, qui uocem non emittunt, set cum depilatis libenter suscipiunt pullos ad nutriendum<sup>686</sup>, etc. Vrtica dicitur temporalia, que habet umiditatem et tamen ardorem, set rosa, licet uideatur ignea, tamen fragat et refugium prestat. Et ita alicui dici possit : "Quis es tu ? Certe non magnus, set magni nominis umbra."

**A1** Tertia questio : quomodo rexit. Ieremias : *Vbi est grex qui tibi traditus*<sup>687</sup>, et grex sunt anime. Ezechiel : *Et uos greges mei homines estis*<sup>688</sup>. Set heu, quot lupi deuorant hunc gregem. Quid ergo faciendum ut qui preest in sollicitudine<sup>689</sup> presit ? Sic Apostolus : *Mea sollicitudo instantia omnium electorum*<sup>690</sup>. Nunc autem est *tempus acceptabile* ad hoc.

Rogemus ergo Dominum, etc.

680 predicant] predicat *cod.*

681 inducti] inductus *cod.*

682 pruritus] purritus *cod.*

683 pruritus] purritus *cod.*

684 Is. 22, 19

685 Cf. Is. 22, 17

686 nutriendum] nutendum *cod.*

687 Ier. 13, 20

688 Ez. 34, 31

689 sollicitudine] sollitudine *cod.*

690 II Cor. 11, 28

**Ca** Tertia questio, scilicet qualiter rexit, ponitur a Ieremia : *Vbi est grex, qui datus est tibi et pecus inclitum tuum*, quasi diceret : "Male seruasti", et homines sunt grex iste, sicut dicit Ezechiel. Bernardus : "Pensate quid de gregibus agitur, quorum pastores lupi efficiuntur<sup>691</sup>." Ideo dicitur : *Cum accepero tempus, ego iustitias iudicabo*<sup>692</sup>.

<sup>691</sup> GREGORIUS, *XL homiliarum in Evangelia*, I, 17, PL 76 : Considerate ergo quid de gregibus agatur, quando pastores lupi fiunt.

<sup>692</sup> Ps. 74, 3. Ce sermon se trouve en deux parties dans le codex, la première aux ff. 114rb, la seconde aux ff. 112 va-b, qui se termine par la note suivante : Nota quod in secundo folio sequenti est principium istius sermonis qui sic incipit : *Ecce nunc tempus acceptabile*.

## SERMO 3

1. [Prothème] Il entend bien la Parole de Dieu, celui qui la conserve et dont la volonté consent.

2. Imiter Dieu, c'est le suivre : personne n'est plus juste, c'est lui qui donne l'être, le vivre, l'intelliger et toute chose ; et personne n'est plus sûr, c'est lui qui montre le chemin. Ces deux raisons valent pour la vie présente. Personne n'est plus fructueux : c'est lui qui se révèle aux petits ; et personne n'est plus glorieux. Ces deux raisons valent pour la vie future. Dans la vie présente et dans la vie future, rien n'est plus joyeux que de le suivre.

3. A cela s'opposent l'amour des biens temporels, la crainte de la pénitence, l'amour des siens, la fausse honte, le propos d'une vie meilleure.

**Ms :**

- Amiens, Bibliothèque Municipale, Ms 284, 59ra-59vb.
- Canterbury, Cathedral Archives Lit. Mss. D 7, 120vb-121vb.

**[59ra]** [marg.] Quando cantatur : *Oculi mei*.

Sermo fratris Iordani factus quando cantatur *Oculi mei*<sup>693</sup>.

*Imitatores estote sicut filii karissimi*<sup>694</sup>.

<sup>693</sup> Introit du 3ème dimanche de Carême

<sup>694</sup> Eph 5, 1

1. In Euuangelio autem fuit <consilium> Domini, qui dixit : *Beati qui audiunt uerbum Dei et custodiunt illud*<sup>695</sup>. Audire enim parum est, nisi custodiatur, sicut inuenire centum marcas et statim perdere, uel sicut seminare in agro ex quo non redditur fructus. Set, credo, qui uere audiret custodiret. Scitis quod iste modus est loquendi.

---

[120vb] *Estote ymitatores Dei sicut filii karissimi et ambulate in dilectione Dei, sicut Christus dilexit*<sup>696</sup> *nos*<sup>697</sup>.

1. Et in fine Euuangelii audistis consilium<sup>698</sup> Domini, scilicet *beati qui audiunt uerbum Dei et custodiunt illud*. Parum est audire, et male custodire, sicut parum esset<sup>699</sup> habere mille marcas qui statim perdit illas. Sicut etiam ille ager malus, si non semen retineret quando fructificaret. Set qui bene audiret, et bene custodiret.

Quando uenit aliquis ad papam propter necessitatem, in reditu primo queritur utrum dominus papa audierit eum, et non reputat se auditum fuisse nisi aure audieret et corde consenserit, et dicit tunc audisse. Similiter nisi affectus consentiat, non sumus<sup>700</sup> quasi nolentes audire. Hunc auditum uere<sup>701</sup> habebat psalmista qui dixit : *Audiam quid loquatur in me Dominus*<sup>702</sup>. Non dixit ad me uel per me, set in me. Rogemus ergo Dominum ut audiamus et custodiamus.

2 . *Imitatores mei estote*, etc. Hoc dicit Apostolus hodie in epistula. Et quare debeamus imitari ? iiii sunt rationes : quia neminem iustius est imitari, tutius, fructuosius uel honestius.

---

Queritur etiam ab aliquo : "Non audiuit papa ?" et respondet quod non, et tamen bene scitur quod omnia uerba que proposuit, papa apprehendit<sup>703</sup> et non nisi per auditum, et ita audiuit. Set tunc perfectus est auditus, quando quod auris audit, et cor consentit. Auribus potest homo predicare, set cordi nullus, nisi ex gratia Spiritus Sancti. Vnde Psalmus :

<sup>695</sup> illud] illi *cod.* Luc 11, 28

<sup>696</sup> dilexit] dixit *cod.*

<sup>697</sup> Eph. 5, 1-2

<sup>698</sup> consilium] consilionem *cod.*

<sup>699</sup> esset] esse *cod.*

<sup>700</sup> non sumus] usumus *cod.*

<sup>701</sup> uere] non *cod.*

<sup>702</sup> Ps 84, 9

<sup>703</sup> apprehendit] apprehendum *cod.*

*Audiam quid loquatur in me Dominus. Vt ergo Dominus in me loqui aliquid dignetur, dicat unusquisque hunc uersum : Veni creator Spiritus*<sup>704</sup> etc.

2. Deum ymitari <debemus> propter quatuor rationes, quia neminem sequi possumus iustius<sup>705</sup>, neminem tutius, neminem gloriosius, neminem fructuosius.

Due prime rationes inducunt nos adhuc ut debeamus imitari in uia, quia nullum iustius ; sicut enim si rex iret coronari uel ad pugnam, nullum iustius sui milites sequerentur. Set quare iustius ? Quia legimus legalis. Iterum quia ab eo habemus possessiones nostras. *Militia enim est <uita> hominis super terram*<sup>706</sup>. Si ergo, o homo, es miles super terram, antequam sepelliaris sub terra, quam potius sequeris quoniam regem tuum. Ab eo enim habes non solum esse, intelligere et uiuere. Si autem substantialia te non moueant, scilicet uiuere, intelligere et esse, uide quanta sint accidentalialia [59rb] ut imiteris. Set hodie quanto plus dat, tanto minus sequeris. Si enim dat scientiam iuris uel artis uel theologie<sup>707</sup> uel etiam medicine, hii magis secuntur mundum. *Dat enim affluenter omnibus et non impropert*<sup>708</sup>. Set non dicit non impropertabit, set ille sequebatur qui dicit : *Deduc me in iustitia tua*<sup>709</sup>, etc.

Inter sequi et imitari non facio magnam uim, quoniam sepe pro eodem accipiuntur. Si rex Francie iret in bellum, quare<sup>710</sup> sequerentur milites eius et uassali, nisi ipse<sup>711</sup>, credimus, sit eorum dominus, et ab eo possessiones suas habent, unus maiorem alter minorem. A Deo habent unusquisque esse, uiuere et intelligere. *Militia autem est uita hominis super terram*, quousque sub terra sepeliatur<sup>712</sup>. Quem ergo iustius sequeris quam regem *regum*, dominatorem *dominantium*<sup>713</sup> ? Set heu hodie, omnia ista magis accidentalialia quam substantialialia reputantur, et que temporalialia, transitorialia et accidentalialia sunt, quasi substantialialia appetuntur. Et heu hodie, quanto magis hodie det Deus, tanto uehementius [121ra] ei insurgimus, ut si in aliquo tribus predictis addat scientiam artium,

<sup>704</sup> Hymne de la Pentecôte

<sup>705</sup> iustius] tucius *cod.*

<sup>706</sup> lob 7, 1

<sup>707</sup> theologie] theologice *cod.*

<sup>708</sup> lac 1, 5

<sup>709</sup> Ps. 5, 9

<sup>710</sup> quare] quam *cod.*

<sup>711</sup> ipse] ipsum *cod.*

<sup>712</sup> sepeliatur] spoliatur *cod.*

<sup>713</sup> Apoc. 19, 16

uel medicinalem uel secularem et etiam quandoque theologiam, tanto minus indicant Deo quam quando minora salaria habent.

Et si hoc non moueat te, saltem te moueat quod neminem tutius potest imitari. Mira res, ut est inter nos aliquis qui uellet ire ad aliquam ciuitatem, qui non quereret tutiorem uiam. Set quis non uult uenire ad regem ? Volumus quidem omnes, set nonne creditis quia periculose sint uie ? Set nulla uia tutius ibis, quam si imitaris Christum secundum posse. Set dicunt : "Nonne possumus<sup>714</sup> ire post Christum dum sumus in seculo ?" Non abnego, set si misisses nuntium tuum, qui in hac uia pluribus uicibus spoliatus fuisset et iterum ueniret et spoliaretur, increpares. Set uenies ad confessionem, perdidisti gratiam quam in confessione alias habueras et hac iterum et iterum, et non solum semel incidisti in latrones qui spoliauerunt te naturalibus<sup>715</sup> et gratuitis. Debes ergo increpari qui adhuc uadis hac uia. Set heu numquid est securum istam sequi, qui dicit : *Qui uult uenire post me,*<sup>716</sup> etc. Set quomodo sequentur, qui ita induuntur in peccato sicut uulnus qui non potest sanari nisi ferro candenti. Talibus dicit : *Qui uult uenire post me,* etc., et non debent timere. Petrus enim, quando uicinus erat Domino, euaginato gladio uolebat eum deffendere, set quando sequebatur a longe, dicebat cum iuramento se Christum non nouisse. Similiter in bello milites propinquo regi sunt securiores. Psalmus : *Si ambulauero in medio umbre mortis non timebo*<sup>717</sup>, etc.

---

Quis, si uiam arripit, et tutiorem et breuiorem uiam non eligit ? Omnes dicunt se uelle ad Deum ire. Et multe uie sunt periculose, unde numquam a Deo bene ibis, sicut si ipsum ducem, id est Christum, sequeris. Et ille dicit : *Qui uult uenire post me, abneget semetipsum,* etc., set qualiter abnegaret seipsum, qui non bene paratus est abnegare peccatum ? *Deduc me, Domine, in tua iusticia*<sup>718</sup>. Si autem aliquis in aliqua uia esset et in eadem uigesies dampnatus et numquam uellet ea declinare, nonne a domino suo grauer esset arguendus ? Set arguit seruum<sup>719</sup> et non arguit semetipsum. Sic est de nobis in seculo existentibus, tota die ad penitentiam imus, et iterum in pristina peccata labimus, et si mortalia sunt, quidem non solum uigesies set etiam centies dampnamur. Set quidem est morbis qui curari non potest, nisi abneget semetipsum, quia tamen induratus et radicans et bonus est medicus, qui illum curat, et tamen multos tales uidi per Dei gratiam curari. Eo etiam tutior est homo, quo uicinior Christo, id est quanto similius ymitetur, set tutior est in bello qui propinquior est regi Francie. Psalmus : *Si ambulauero in medio umbre mortis non timebo* etc. Et ita neminem iustius<sup>720</sup> uel tutius sequi possumus, et hec

<sup>714</sup> possumus] posumus *cod.*

<sup>715</sup> naturalibus] naturalcionem *cod.*

<sup>716</sup> Luc. 9, 23

<sup>717</sup> Ps 22, 4

<sup>718</sup> Ps. 5, 9

<sup>719</sup> seruum] seruium *cod.*

duo quo ad presentem uitam.

Item, neminem sequi est fructuosius. Set quare fructuosum sit, materia non appareat, set quia adhuc est fructus in semine. Set tunc apparebit, cum erimus sicut qui letantur in me, set qui habebunt hunc fructum, dicit Dominus : *Oues mee sequuntur me*<sup>721</sup>. Et quid dabis, Domine ? Numquid prebendam ? Parum esset. Numquid multa temporalia ? Adhuc parum. Set do uitam eternam. Vnde de beato Andrea et aliis legitur : "Eterne uite secuti sunt largitorem"<sup>722</sup>. Set nos insequimur illos qui dant uitam istam, immo certe non dant, imo Deus, set dant modica accidentalialia solum. Christum ergo insecuntur oues, id est simplices, non leones, id est magni sapientes. Set dicit aliquis : "Vidisti, qui pauca sciunt et iuuenes adhuc stulti."

Alia duo pertinent ad futuram. In futuro enim bene uidebimus quod neminem gloriosius uel fructuosius sequi potuimus. Set in herba non apparet granum. Similiter in ista uita, non uidetur quantum erit futurum premium, set tunc percipietur quando letabimur coram ipso, sicut multi qui letantur in messe. *Oues*, inquit, *mee sequuntur me et uocem meam audiunt*<sup>723</sup>. Non dicit leones. Pauci etiam boues sequuntur eum, set humiles sicut oues. Et quid dabit eis qui eum sequuntur ? Ego, inquit, do eis uitam eternam. Vnde dicebatur Andree et Petro fratri suo : "Eterne"<sup>724</sup> uite secuti sunt largitorem." Dicitur autem de fratribus minoribus<sup>725</sup>, aut fratribus predicatorum : "Iuuenes sunt, parum sciunt".

Set numquid sapientes insequerentur, si scirent hoc esse tantum bonum, ut potest enim imitari Euuangelium, quod dicit : *Confiteor tibi Pater celi et terre, quia abscondisti hec a sapientibus [59va] et prudentibus et reuelasti ea paruulis*<sup>726</sup>. Item, Apostolus : *Non nobiles set ignobiles elegit Deus*<sup>727</sup>, et non docet quod Dominus aliud quam scriptor, set apparebit fructus istorum : *Cum dederit dilectis sompnum*<sup>728</sup>, qui multo alacriores erunt tunc sicut homo post sompnum, ecce merces fructus uentris<sup>729</sup>, id est filius qui est uita in

<sup>720</sup> iustus] iustitius *cod.*

<sup>721</sup> Ioh. 9, 27

<sup>722</sup> largitorem] largitatem *cod.* ; cf. 1er nocturne, *responsorium ad lect. II* : "Eterne uite secutus est, premia largientem."

<sup>723</sup> Ioh. 10, 27

<sup>724</sup> eterne] et *cod.*

<sup>725</sup> aut minoribus *extinct.*

<sup>726</sup> Matth. 11, 25

<sup>727</sup> I Cor. 1, 26-27

<sup>728</sup> Ps. 126, 2

<sup>729</sup> Cf. Ps. 123, 3 : Ecce hereditas Domini filii mercis fructus uentris.

qua uiuunt angeli. Qui hunc fructum uult habere, oportet quod ascendet cum Domino, qui ait : *Ascendam in palmam*<sup>730</sup>, id est crucem, penitentiam, set istum ascensum nulli uolunt, imo ascensum potentie uel scientie.

Et non scis quod uerba Dei mutari non possunt, cum ipsa ueritas de se dixit : *Celum et terra transibunt*<sup>731</sup> etc. in Euuangelio, et iterum : *Confitebor tibi pater quod secreta tua abscondisti et reuelasti* |121rb| *ea paruulis. Stulta enim et humilia elegit Deus.* Numquid penitet eum electionis eius ? Et patet quod non, cum dixit : *Ego Deus et non mutor*<sup>732</sup>. Item : *Nisi conuersi fueritis et efficiamini*<sup>733</sup> etc. Set senibus hoc dicentibus dici posset : "Tu fatue, an maius est iuuenem esse et multa facere quam plura scire et tacere ?" Ista bene scientur : *Cum dederit Dominus dilectis suis sompnum*, ergo, inquit, ero merces uestra. Non apprehenditur fructus arboris, nisi ascendatur, iam ascendit pro te Christus crucem, ita asperam, et tu non ascendes pro eo modicam penitentiam, id est religionem aliquam. Set multi aliam querunt altitudinem. Et heu hodie, multi ascendunt ut potentiam uel scientiam habeant Adam<sup>734</sup> ymitantes.

Hii filii Adam cui dictum fuit : *Eritis sicut dii*<sup>735</sup>, id est magni diuini et adhuc non sufficit consilium hoc diaboli, imo dicit : *Cum ascendam in celum*<sup>736</sup>, etc. Set *non sic impii, non sic set tamquam puluis*<sup>737</sup>, etc. Dicit enim Ysaias quod *de framento eius non remansit testa ubi ignis posset differri*<sup>738</sup>, id est de eo nichil remansit per quod posset redire et habere caritatem, set tamen de Adam, quid<sup>739</sup> remansit. De his dicit Bernardus : "O peruersitas<sup>740</sup>, abusio filiorum<sup>741</sup> Adam, difficilimum sit ascendere set fascillimum